Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 314/2025

Requer informações acerca
da possibilidade de extração
de troncos de árvores secas
plantadas na Avenida Alfredo
Contato, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que na Avenida Alfredo
Contato há três árvores que se encontram “sem vida”, com o
tronco seco, plantadas em passeio público defronte a terrenos
sem construção, sendo uma árvore à esquerda e outras duas
árvores à direita do nº 975 da referida avenida;

CONSIDERANDO que não se trata de período de
estação do ano em que as árvores ficam sem folhagem, pois,
segundo relatos de moradores e comerciantes, há anos as
árvores não mais brotam nova copa; e

CONSIDERANDO que, para uma maior certeza
das condições dessas árvores, é preciso realizar uma vistoria
técnica no local e proceder com a extração das mesmas,
evitando riscos de acidentes, bem como promover o plantio de
nova espécie no local.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O setor competente da Prefeitura tem
conhecimento do problema existente? Qual a previsão para
remoção das “árvores mortas”?

2º) Após a extração, será promovido o plantio de
novas espécie de árvores no local? De qual espécie será?

3º) Caso a Prefeitura não tenha intenção de
promover a extração dos “troncos secos”, informar as razões
que levam a Administração a tomar tal decisão.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de junho de 2025.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
15

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
3:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 4

4G
X

-5
80

D
-9

58
T

-V
T

V
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
15

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
3:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 4

4G
X

-5
80

D
-9

58
T

-V
T

V
5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=44GX580D958TVTV5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 44GX-580D-958T-VTV5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
15

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
3:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 4

4G
X

-5
80

D
-9

58
T

-V
T

V
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=44GX580D958TVTV5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44GX580D958TVTV5
		2025-06-02T14:26:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura